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ــرار اســت شهرام ناظری و  اکــرم انتصاری - ق
همایون شجریان در نوروز 1400، با آهنگ سازی 
سهراب پورناظری، در سالن فیلارمونی پاریس به 
روی صحنه بروند. این اتفاق قرار است در قالب 
هفته فرهنگی ایــران برگزار شود و طی دو روز 
گذشته، مورد توجه اهالی موسیقی و علاقه مندان 
این حوزه قرار گرفته است. اجرای جهانی برای 
شــهــرام نــاظــری، همایون شجریان و سهراب 
پورناظری اتفاق جدید و عجیبی نیست؛ اما این 
خبر در شروع یک قرن تازه، می تواند نویدبخش 
روزهای خوبی برای موسیقی کشورمان باشد. 
هرچند روز گذشته سهراب پورناظری جزئیات 

بیشتری درباره این کنسرت منتشر کرد و گفت 
که قرار است هر کدام از این خواننده ها، به صورت 
جداگانه به روی صحنه بروند؛ بااین حال، اجراهای 
مشترک جهانی می تواند الگو و ایده  درخوری 
بــرای پیاده کردن بر روی صحنه های داخلی 
باشد. در ادامه بیشتر از لزوم وجود همکاری های 

این چنینی خواهیم گفت.

 کهکشانی ها در فیلارمونی پاریس	 
طبق آن چه در سایت فیلارمونی پاریس اعلام 
شده است، شهرام ناظری و همایون شجریان 
در ساعت 16:30 روز 28 مارس، مصادف با 
هشتم فروردین 1400، به صــورت جداگانه 
روی صحنه خواهند رفــت. در ایــن سایت، از 
شهرام ناظری به عنوان استاد بزرگ و از همایون 
شجریان به عنوان مرید جوان نام برده شده است. 
در کنار نام این دو خواننده برجسته، نام یک 
چهره جوان دیگر یعنی سهراب پورناظری نیز 
دیده می شود که علاوه بر آهنگ سازی، نواختن 
تنبور و کمانچه را نیز برعهده دارد. سهراب پسر 
کیخسرو پورناظری آهنگ ساز، در سال های 
گذشته آهنگ سازی آلبوم های »رگ 
خــواب«، »ایــران من« و »خداوندان 
ــان را  ــری ــج ــون ش ــای ــم اســـــرار« ه
ــه اســـت. جالب  ــت بــرعــهــده داش
این که شهرام ناظری، پیشتر با 
زنده یاد محمدرضا شجریان، پدر 
همایون، در کانون چاووش و با 
کیخسرو پورناظری پدر سهراب 
در آلبوم »حیرانی« و »مهتاب رو« 
همکاری داشته است و حال، 
او و پــســران ایــن دو، در یــک روز 
بــه طــور مــجــزا بــه روی صحنه مــی رونــد.

پیشتازی همایون و علیرضا در اجرای 	 
مشترک

ترکیب دو خواننده بر روی صحنه یک ترکیب 
ــت. حــال اگــر دو  هیجان انگیز و قابل تامل اس
خواننده از دو مکتب آوازی یا دو سبک متفاوت 
بــا دانــش موسیقایی و ذوق متفاوت در کنار 
هم قــرار بگیرند، به الگوهای قابل تاملی برای 
دیگر خواننده ها تبدیل می شوند؛ اجرا یا آلبوم 
مشترک و همکاری هایی از این دست، ترکیب 
غریبی در دنیای موسیقی کشورمان محسوب 
گذشته،  چهاردهه  طی  به طوری که  می شود؛ 
تنها یک آلبوم مشترک منتشر شده است؛ آلبوم 
»افسانه چشم هایت« اثر همایون شجریان و علیرضا 
قربانی، با آهنگ سازی مهیار علیزاده که هر دو از 
خواننده های کلاسیک به شمار می روند. ساخت 
این آلبوم، پنج سال به طول انجامید و سرانجام در 
آبان ماه سال گذشته منتشر شد. البته این آلبوم 
موفقیت آن چنانی نداشت و جدا از حاشیه هایی که 
به واسطه انتخاب یک شعر جعلی داشت، با انتقاد 
و واکنش های منفی نیز رو به رو شد. به هرحال، از 

قدیم گفته اند کار نیکوکردن از پُرکردن است 
و اولین تجربه برای تولید یک آلبوم مشترک، 

لزوماً نمی تواند تجربه موفقی باشد.

کنسرت مشترک لازمه دنیای 	 
موسیقی

شهرام ناظری بارها در عرصه جهانی تجربه 
دوخوانی یا اجرای مشترک را داشته است. 
او در پروژه جهانی »زبان عشق« با دولتمند 

خالف، خواننده و نوازنده برجسته تاجیک در 
سالن باربیکن لندن به روی صحنه رفت و هر دو 

علاوه بر خواندن، به نواختن نیز پرداختند. اجرای 
کنسرت مشترک در عرصه جهانی نیز بی سابقه 

نیست و بارها توسط خواننده های جهانی رنگ 
واقعیت به خود گرفته است. موسیقی کشورمان 
بعد از شیوع ویروس کرونا و حدود 9 ماه سکون، به 
دلیل تعطیلی کنسرت ها، به اتفاقات نو و ایده های 
تازه ای نیاز دارد. اتفاقی مانند یک اجرای مشترک 
و همکاری های شگفت انگیز توسط خواننده ها که 
می تواند دریچه جدیدی را به روی دنیای موسیقی 
و هــواداران آن باز کند. هرچند این ترکیب های 
شگفت انگیز، یک شبه اتفاق نمی افتد؛ اما می شود 
با فراهم آوردن بسترهای مناسب توسط مسئولان 
و همچنین نه گفتن به تک روی توسط خواننده ها، 

شاهد روزهای درخشانی در موسیقی بود.

شروع قرن تازه با شهرام ناظری و همایون شجریان
زده می کنند؟ آیا 2 خواننده کلاسیک موسیقی ایرانی، در نوروز 1400 همه را شگفت 

پیک خبر

 جشنواره موسیقی جوان
امید به آینده موسیقی ایران 

وزیــر فرهنگ و ارشـــاد اســلامــی در پیامی به 
چهاردهمین جشنواره ملی موسیقی جوان، این 
رویــداد بزرگ هنری را نمونه ای روشن از امید 
به آینده و فــردای موسیقی ایــران بیان کرد که 
پیشینۀ فرهنگ موسیقی کشور و میراث داری 
استادان و پیش کسوتان را پشتوانۀ گران سنگ 
خود دارد. به گزارش ایرنا، سید عباس صالحی 
افزود: جشنوارۀ ملی موسیقی جوان، بستری 
است برای شناسایی استعدادهایی که موسیقی 
دستگاهی، نواحی و کلاسیک را از استادان 
ــن  ــردای روش ــ آمــوخــتــه و پـــاس مـــی دارنـــد و ف
موسیقی کشور را با آواها و نواهای امروز خود 

نوید می دهند.

استادان موسیقی خراسان 
تماشایی می شوند

مدیر یک شرکت نشر و پخش آثار موسیقایی، 
از انتشار یک آلبوم تصویری ویژه از هنرمندان 
مطرح موسیقی منطقه خراسان، در آینده ای 
نزدیک خبر داد. به گــزارش خبرگزاری مهر، 
نیما جوان توضیح داد: طبق برنامه ریزی های 
ــوم تصویری  ــب ــک آل ــرار اســـت ی ــده قـ ــام ش ــج ان
به نــام »نــوایــی« با هنرمندی اســتــادان مطرح 
موسیقی منطقه خراسان پیش روی مخاطبان 
قرار گیرد. این آلبوم مشتمل بر آخرین اجرای 
ــان«، از  ــرب قــربــان سلیمانی ملقب بــه »حــاج ق
بخشی ها،  معتبرترین  و  شناخته شده ترین 
نوازندگان و خوانندگان موسیقی محلی شمال 
خراسان است که در این اجرا به شکلی نمادین، 

ساز دو تارش را به فرزندش هدیه می دهد.  

 کنسرتِ زنده و غیرآنلاین
 بهرام و هوروش بند!

رضــا بهرام، خواننده 
ــی پــــاپ  ــ ــق ــ ــی ــ ــوس ــ م
کـــشـــورمـــان کـــه طی 
به  گذشته  هفته های 
کرونا مبتلا شــد، بعد 
از بهبودی کامل قصد 
دارد روز اول آبان ماه 
کیش  در  را  کنسرتی 
برگزار کند. به گزارش 

خبرگزاری مهر، تازه ترین کنسرت رضا بهرام، 
ــاپ، پس از مدت ها عدم  خواننده موسیقی پ
برگزاری کنسرت های موسیقی، در روزهــای 
کرونایی، روز پنج شنبه اول آبان ماه در فضای 
ــاز آبــنــمــای مــوزیــکــال جــزیــره کیش میزبان  ب
مخاطبان خواهد بود. برگزاری کنسرت رضا 
بهرام در شرایطی است که از چند روز گذشته، 
بلیت فروشی کنسرت مجموعه »هوروش بند« 
که این گروه نیز مانند رضا بهرام فعالیت های 
خود را تحت نظر محمدحسین توتونچیان انجام 

می دهد، آغاز شده بود.

 لیلی و مجنون 183 ساله 
در کتابخانه ملی

چاپ  کــتــاب  نخستین 
سنگی مصور در ایــران، 
مربوط به داستان »لیلی 
و مجنون«، با قدمت بیش 
از 183 سال، در سازمان 
ملی  کتابخانه  و  اسناد 
ایران نگهداری می شود. 
ــزارش هنرآنلاین،  به گ
ــه دارای  ــاب  ک ــت ایـــن ک
1۵2 صفحه به زبان فارسی و خط نستعلیق است، 
توسط سیدیوسف میلانی کتابت شده و حاجی 
بهرام غلام حاجی اسماعیل اردبیلی نشر آن را به 
عهده داشته است. این اثر، مثنوی عاشقانه ای از 
مکتبی شیرازی است و دارای 1260 بیت است و 

در سال 89۵ هجری قمری به نظم درآمده است.

 برنده جایزه جلال
 نویسنده زندگی »شهید صدر«

کتاب »نا«، زندگی نامه شهید صدر، به قلم مریم 
ــرادران نویسنده برگزیده جایزه جلال منتشر  ب
شد. به گزارش فارس، این کتاب در 216 صفحه 
رقعی و در 16 فصل، توسط پژوهشگاه شهید صدر 
روانه بازار کتاب شد. »نا« روایتی نه چندان بلند، اما 
واقع نما، مستند و پرجزئیات از زندگی شهیدصدر 
است که با دوری از زیاده پردازی و اغراق گری، در 
16 فصل به شرح حال او می پردازد. »نا« در عربی 
به معنای »ما« است؛ »نا« یادآورِ کتاب های سه گانه 
شهید صدر است که بیشتر او را با آن ها می شناسند: 

فلسفتنا، اقتصادنا و مجتمعنا.

کرونا نفس موسیقی را بریده؟!

ــروس کــرونــا در کشورمان  ــاه از شیوع ویـ 9 م
درنگ

مختلف  شیوه های  به  دارد  کرونا  مــی گــذرد. 
یکه تازی می کند و موسیقی هم از آن در امان 
نیست. حدود 9 ماه است که کنسرت های موسیقی به دلیل 
شیوع ویروس کرونا تعطیل شده اند و اهالی موسیقی گاه در 
موضعی منفعلانه نسبت به این شرایط، روزگار می گذرانند. بعد 
از کنسرت های آنلاین که در نوروز 99 به اوج خود رسید، تقریبا 
اتفاق جدیدی در این حوزه نیفتاده است. برخی خواننده ها چند 
قطعه جدید منتشر کرده اند و برخی، آلبوم های نیمه کاره خود را 
به پایان رسانده  و منتظرند تا در شرایطی عادی آن ها را منتشر 
کنند. اما این اوضاع قرار است تا چه زمانی ادامه داشته باشد؟ 
هیچ کس به کرونا علاقه مند نیست، امــا شاید ایــن ویــروس 
منحوس، باز هم مهمان چندماهه و چندساله شود؛ در این صورت 
آیا باز هم اوضاع دنیای موسیقی به همین شکل خواهد بود؟ 
حوزه موسیقی در کشورمان به یک تعریف جدید، با توجه به 
شرایط کرونایی نیاز دارد که در آن خواننده، نوازنده، آهنگ ساز 
و... منفعل نباشند. کما این که در سایر شاخه های هنری تکاپو 
ــه دارد و توقف مطلقی در کــار نیست.  درســت اســت که  ادام
خواننده به کنسرت نیاز دارد تا صدایش شنیده شود، اما این را 
باید درنظر گرفت که کنسرت نباید تنها راه معاش هنرمند باشد؛ 
تا وقتی هنرمند در چنین شرایطی قرار گرفت، همه چیز برای او 

و علاقه مندان به موسیقی تمام شود.

ادبی

موسیقی 

چکش خوردن 29 اثر ایرانی در »ساتبیز«

حراج هنر قرن بیستم خاورمیانه ساتبیز، درحالی از 
20 تا 27 اکتبر )29 مهر تا 6 آبان( به دلیل همه گیری 
ویروس کرونا به صورت آنلاین برگزار می شود که 29 
اثر از 17 هنرمند ایرانی در این حــراج عرضه خواهد 
شد. به گــزارش هنرآنلاین، در این دوره از حراج هنر 
قرن بیستم خاورمیانه ساتبیز، یک تابلو خط    نقاشی از 
حسین زنده رودی، به قیمت پایه 80 تا 120 هزار پوند 
عرضه شده است. همچنین در این حراج، آثاری از  بهمن 

محصص و منیر فرمانفرمائیان  نیز چکش می خورد.

کشف ردپای بزرگ ترین سرقت هنری تاریخ در ایرلند
یکی از کــارآگــاهــان پلیس متروپولیتن مدعی شد که 
شاهکارهای هنری به ارزش یک میلیارد پوند که سی سال 
پیش از موزه بوستون به سرقت رفته، در دیوار خانه ای در 
ایرلند مخفی شده  است. به گزارش ایرنا، به نقل از »میرر«، 
سال 1990 میلادی بود که سارقانی در لباس پلیس با 
سرقت 13 اثر، شامل شاهکارهایی از رامبرانت هارمنزون 
فان راین گرفته تا یوهانس ورمیر و ادوار مانه از موزه بوستون، 

بزرگ ترین سرقت هنری تاریخ را رقم زدند. با گذشت سی 
سال از آن روز، قاب های خالی آثار به سرقت رفته، در موزه 
ایزابلا استوارت گاردنر بوستون همچنان به دیوار نصب 
است. تابلوی »کنسرت« از ورمیر، »توفان« در دریای جلیله 
اثر رامبرانت و »در تورتونی« از مانه که در بین این آثار مسروقه 
بودند، هر کدام به ترتیب 1۵۵، 77میلیون و ۵00 و ۵0 

میلیون پوند در آن زمان قیمت داشتند.

 اعتراض استاد فرشچیان
 به  یک ساخت و ساز غیرمسئولانه 

به دنبال اجرایی شدنِ ساختِ هتلی با ارتفاع 22 
متر در حریم محور فرهنگی تاریخی چهارباغ عباسی 
اصفهان، استاد محمود فرشچیان، همسو با تعدادی 
از فعالان فرهنگی، به این اقــدام اعتراض کرد. به 
گزارش ایسنا، این استاد مینیاتور ایرانی در نامه ای 
به مسئولان میراث فرهنگی نوشت: »امید است 
اولیای محترم و مخصوصاً مسئولین وطن دوست و 
علاقه مند به شهر زیبای اصفهان، اقدام یا مجوزی 
صادر نفرمایند و به هیج عنوان اجازه ندهند که با 
بلندمرتبه سازی و ]ساخت[ ساختمان های بی رویه در 
اطراف چهارباغ یا در راسته زاینده رود، زیانِ غیرقابل 
جبرانی به اصالت شهر اصفهان وارد آید. این جانب 
به نوبه خود با اعتراضیه ای که در این خصوص تقدیم 
شده موافقم.« تا زمان تنظیم این خبر، هنوز میراث 

فرهنگی پاسخی به این اعتراض نداده است.
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